
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá etickým tématem viny a jejím zpracováním u osob ve výkonu 

trestu. Práce téma viny uchopuje v praktické a teoretické rovině. Teoretický rámec se věnuje 

pojmům souvisejícím s vinou (morálka, mrav, dobro, zlo, svědomí, hřích), následně představuje 

koncept viny a možnosti jejího zpracování. Na základě popisu teorie je formulován soubor 

otázek, které jsou využity v praktické části. Ta nabízí zpracování tří kazuistik vybraných osob 

ve výkonu trestu. Na základě položených otázek se výzkum věnuje jejich individuálnímu 

vnímání viny a následně způsobům vyrovnání se s ní. Zvláštní pozornost je věnována 

křesťanství a jeho vlivu na duchovní rovinu vnímání viny, neboť dva odsouzení jsou věřící. 

Výzkum ukazuje, že pro osoby v odnětí svobody představuje vina zásadní problematiku, ať už 

jde o její negativní či pozitivní projevy. Výzkum potvrzuje zásadní teoretické východisko, že 

od negativního působení viny vede linie k jejímu pozitivnímu přínosu, který je cestou  

k uvědomění, přijetí, a nakonec ke zcela klíčové nápravě, na čemž se shodli všichni tři 

odsouzení. Přestože existuje řada způsobů, jakými lze s vinou pracovat, stěžejní je ochota ji 

uchopit a nelehkému procesu se otevřít. Ačkoliv se v českém vězeňském systému a trestním 

právu vyskytuje řada nedostatků, které souvisí s tématem nápravy a následné recidivy, je nutné 

zdůraznit, že vina je především individuální záležitostí jedince, kterou v první řadě musí 

odsouzený mít zájem uchopit. Jak se všichni tři odsouzení shodli, jedná se o vlastní rozhodnutí, 

ke kterému musí každý dospět individuálně. 


